关于省十四届人大三次会议
第 1173 号建议的答复

陈如金代表：

《关于生态下泄政策变化后支持小水电站可持续发展的建

议》（第 1173 号）收悉。现答复如下：

您提出的建立水电站生态电价机制的建议，充分体现了对水

资源可持续利用和生态环境保护的高度重视，对推动我省水电行

业绿色发展具有重要意义。

我厅高度重视，组织专题研究，深入调研广东、海南、吉林、

浙江等小水电改造先行地区的做法，特别学习其在生态电价机

制、智能化改造、生态流量保障等方面的创新做法和可复制可推

广的经验，并结合本地实际，因地制宜提出建议方案，形成“全

国各地支持水电安全标准化和绿色发展政策调研汇报”。

我省曾于 2017 年出台小水电站生态电价政策，按照《福建

省物价局等四部门关于印发《福建省水电站生态电价管理办法

（试行）》的通知》（闽价商〔2017〕304 号），将小水电生态电

福 建 省 水 利 厅
闽水函〔2025〕356 号

答复类别：B 类

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

- 2 -

价按照上一年生态下泄流量达标率分档，实行电价奖惩。后因发

改等部门对小水电站生态流量开展现场核查时发现部分电站流

量数据失真较为严重，故未继续执行该生态电价政策。此外，关

于水电站生态电价的可行性，我厅农水水电处与省发展改革委价

格处多次沟通，深入探讨小水电生态电价的实施条件及配套措

施。鉴于国家推行水电站上网电价通过市场化竞价方式确定，且

我省正在积极推进相关工作，在当前阶段不宜再单独制定水电站

生态电价政策。

下一步，我厅将从以下几个方面全力支持小水电绿色转型发

展：一是强化顶层设计，今年组织编制全省小水电绿色改造和现

代化提升规划，明确以消除安全隐患和巩固生态流量为基础，以

智能化改造和集控中心建设为重点，稳步推动小水电绿色转型发

展。二是对接发改、电力等部门，积极研究适应小水电绿色发展

的电价形成机制。加大与水利部农水水电司对接力度，关注水电

站现代化发展政策，努力争取发改委设备更新有关资金支持。三

是加强部门协同配合，凝聚工作合力。鉴于发改委为价格主管部

门，我厅将就政策支持、资金奖补、审批手续等事项，加大与其

会商力度，协助开展水电上网电价调研，维护公平竞争的市场秩

序，共同解决小水电现代化提升中遇到的问题。四是持续落实生

态下泄流量监管。确保小水电生态流量泄放监测数据纳入生态厅

监管平台，按《福建省水电站生态下泄流量监督管理办法》要求，

每 15 分钟上传一组数据，同时抓好生态下泄流量整改复核工作，

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

- 3 -

对整改完成的电站进行“回头看”，联合生态部门加强执法。

再次感谢您对我省水利水电行业发展的关心和支持！

领导署名：叶 敏

联 系 人：林 劲

联系电话：18650066860

福建省水利厅

2025 年 4 月 24 日

（此件主动公开）

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会农业与农村工

作委员会;

龙岩市人大常委会;

省政府办公厅。

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

	2025年4月24日